3. Duos habuit sponso Maria, nempe Spiritum Sanctum et Josephum. Sponsus ejus fuit Spiritus Sanctus: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Sponsus etiam ejus extitit Joseph: *cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph* (Matt. 1, 18). Inter palmas, ut advertunt rerum naturalium periti, sola palma femina fructum affert; nunquam vero fructificat, nisi sub umbra palme masculæ fuerit: Maria autem palma extitit protera et exaltata ratione altissimarum virtutum et perfectionum quibus floruit: *quasi palma exaltata sum in Cades* (Eccli. 24, 18). Hæc palma divinum dedit fructum, Christum scilicet et hunc fructum tulit sub umbra duorum sponsorum, puta Spiritus Sancti et Josephi. Christum genuit sub Spiritus Sancti umbra: *Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Christum etiam benedictum ventris sui fructum genuit sub umbra Josephi, cui nupsit: *cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph.* De duobus his Mariæ sponso præclare loquitur Petrus Cellensis, dicens: *quasi plebeja quidem desponsatur, sed tanquam cœlestis virgo virtute divina imprægnatur* (De paup. 6, 21). Ex quibus verbis liquet, Josephum fuisse Mariæ sponsum, quia illam desponsavit, sicut alia plebeja desponsari solet ab homine: Deusque eam a Josepho sic desponsari voluit, ut Christus putaretur Josephi filius: *quasi plebeja quidem desponsatur*; at his verbis liquet etiam quod alium

habeat sponsum Mariæ, nempe Spiritum Sanctum, cujus divina operatione in Virginis utero corpus Christi miraculose formatur: *virtute divina imprægnatur.* Duo autem illi Mariæ sponsi illæsam ejus servavere virginitatem, fuitque *virgo ex Deo, virgo ex homine*, ut loquitur S. Ildephonsus (de Virg. Mar., 1): Maria fuit *Virgo ex Deo*, quia Spiritus Sanctus illibatam ejus servavit virginitatem; *Virgo est que Deo nubit*, inquit S. Ambrosius: fuit etiam *Virgo ex homine*, quia Joseph virgo fuit et virgo permansit: *dico ipsum Joseph virginem fuisse, ut ex virginali conjugio Virgo filius nasceretur* (S. Hieron. contra Helvid.). Quantus ergo inuit honos Josepho, ex hoc quod simul cum Spiritu Sancto Mariæ sponsus extiterit! o quanta Josephi felicitas, quod tam sublimem et tam divinam contraxerit affinitatem! Fuit Joseph sponsus nobilissimus, si spectentur *qualitas filii David*, quæ illi juste tribuitur; *genealogia domus ejus*, qua nulla præclarior reperitur; et ejus gentilitia stemmata, quibus alia clariora non habentur. Fuit etiam Josephus sponsus sanctissimus, *tum per Dei providentiam, tum per Christi contubernium, tum per Mariæ preces.* Denique extitit Joseph sponsus felicissimus, quia per matrimonium quod cum Maria iniiit, quandam cum tribus personis divinis contraxit affinitatem et similitudinem: fuit enim *Pater cum Patre æterno, filius cum filio et sponsus cum Spiritu Sancto.* O mirabilem sponsum! magnus quidem Josephus, quia Christi Pater, magnus quoque, nec satis commendandus, quia Mariæ sponsus. Hæc serio verba ponderate, *Joseph virum Mariæ*, et quid magnum, quid augustum, quidve supra modum sublime de Josepho cogitabitis. Quum autem Joseph sponsus fuerit nobilissimus, sanctissimus et felicissimus in hoc mundo, vivit modo sponsus potentissimus in cœlo. Insignis concionator *Bernardinus de Bustis*, ut ostendat summam Josephi potentiam ad impetrandum a Deo favores in gratiam suorum clientum, ait, quod *cum Christus duas haberet claves Paradisi, unam dedit Matri suæ et aliam sponso ejus Josepho.* Sanctum etiam Josephum ut commune propitiatorium proponit Doctor Angelicus, aliis namque